[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОВОДЯНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 марта  2017г.                                                                                    № 22-п

с. Горноводяное

Дубовский район

Волгоградская область

О создании комиссии по проверке противопожарного состояния  домовладений  на территории Горноводяновского сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области

            В целях обеспечения пожарной безопасности в весенне-летний  период с 30 марта 2017 года по 31 октября 2017 года, и в соответствии  с Приказом временно исполняющего полномочия председателя Комитета по обеспечению жизнедеятельности населения Волгоградской области от 07.03.2017 г. № 41 «О мерах пожарной безопасности в весенне-летний период  с  30 марта 2017 г. по 31 октября 2017 года»  и в целях усиления работы по предупреждению пожаров в жилом секторе Горноводяновского сельского поселения , укрепления системы обеспечения пожарной безопасности

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить состав комиссии по проверке противопожарного состояния домовладений на территории сельского поселения  согласно приложению № 1

2.   Утвердить Положение о комиссии администрации Горноводяновского сельского поселения по проверке противопожарного состояния домовладений на территории сельского поселения   согласно приложению  2.

3. По результатам комиссионной проверки  домовладений  в соответствии с действующим законодательством  силами собственников жилых помещений осуществить комплекс мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе.

         4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Горноводяновского

сельского  поселения                                                                        В.П. Заболотнев

Приложение №1

к постановлению администрации

Горноводяновского сельского поселения

№ 22-п от 14.03.2017 г.

СОСТАВ

комиссии по проверке

противопожарного состояния домовладений на территории

Горноводяновского сельского поселения

	Заболотнев Владимир Петрович
	- председатель комиссии,  глава Горноводяновского сельского поселения

Члены комиссии:

	Канавина Вера Александровна
	- заместитель председателя комиссии,  заместитель главы сельского поселения

	Заболотнева Екатерина Владимировна
	-главный специалист  администрации сельского поселения

	Подшибякина Ольга Павловна
	- специалист  1 категории администрации  сельского поселения

	Лаптев Александр Иванович
	- председатель ОТ «Горноводяновское» (по согласованию)

	Еремин Андрей Александрович
	- депутат Совета депутатов  Горноводяновского сельского поселения

Приложение №2

к постановлению администрации

Горноводяновского сельского поселения

№ 22-п от 14.03.2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о  комиссии  администрации Горноводяновского сельского поселения  по
проверке противопожарного состояния жилого фонда,  сельского поселения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 21.12.1994 года № 69-фз «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» , в целях   соблюдения  требований пожарной безопасности.

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

- пожарная безопасность – состояние защищенности личности, имущества, общества и    государства от пожаров;

- пожар – неконтролируемое горение, причиняющее материальный ущерб, вред жизни и здоровью граждан, интересам общества и государства;

- требования пожарной безопасности – специальные условия социального и /или/ технического характера, установленные в целях обеспечения пожарной безопасности законодательством РФ, нормативными документами или уполномоченным государственным органом;

- нарушения требований пожарной безопасности – не выполнение или ненадлежащее выполнение требований пожарной безопасности;

- противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и /или/ содержания помещении /территорий/, обеспечивающие предупреждение нарушений требований пожарной безопасности и тушение пожаров;

- меры пожарной безопасности – действия по обеспечению пожарной безопасности, в том числе по выполнению требований пожарной безопасности;

- государственный пожарный режим – осуществляемая в порядке, установленном законодательством РФ, деятельность по проверке соблюдения организациями и гражданами требований пожарной безопасности и принятие мер по результатам проверки;

- профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

- первичные меры пожарной безопасности – реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

- добровольная пожарная охрана – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности – работа по профилактике пожаров путем осуществления гражданами контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах;

- муниципальный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности – работа по профилактике пожаров путем осуществления администрацией сельского поселения контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в населенном пункте.

3. Муниципальный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности является формой участия граждан в добровольной пожарной охране. Гражданин, участвующий в проведении общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности является добровольным пожарным.

4. Муниципальный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенном пункте осуществляется в порядке проведения гражданами социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления.

5. Работы по осуществлению муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности осуществляются комиссией и включают в себя:

- контроль за соблюдением требований пожарной безопасности в населенных пунктах и на объектах муниципальной собственности;

- подготовку от имени главы администрации сельского поселения о передаче материалов по фактам нарушений требований пожарной безопасности в территориальный орган государственного надзора;

- подготовку своевременной информации главе администрации сельского поселения о необходимости введения на территории населенного пункта особого противопожарного режима и разработку мер пожарной безопасности на особый период, а также контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, установленных на особый период;

- подготовку предложений главе администрации Горноводяновского сельского поселения Дубовского муниципального района Волгоградской области  по реализации мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

- проведение противопожарной пропаганды в населенных пунктах путем бесед о мерах пожарной безопасности, выступлений на сходах граждан с доведением до населения требований пожарной безопасности и данных об оперативной обстановке с пожарами, распространения среди населения листовок, памяток ,наглядной агитации  противопожарной направленности;

- доведение до населения решений органов местного самоуправления, касающихся вопросов обеспечения пожарной безопасности.

6. При подготовке информации о фактах нарушения требований пожарной безопасности, направляемой в территориальный орган государственного надзора для принятия соответствующих мер, к информации должны прилагаться:

- копии ранее направленных предложений об устранении нарушений требований пожарной безопасности в адрес граждан, руководителей объектов, находящихся в муниципальной собственности, и иных должностных лиц;

- копии решений органов местного самоуправления, сходов граждан, Советов депутатов муниципальных образований по вопросам нарушения требований пожарной безопасности;

- акт, составляемый по фактам выявленных нарушений требований пожарной безопасности, подписанный гражданином, осуществляющим общественный контроль и должностным лицом, ответственным за проведение муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности;

- другая документация, необходимая для проведения проверки.

7. Предложения об устранении нарушений требований пожарной безопасности в адрес граждан, руководителей объектов, находящихся в муниципальной собственности, и иных должностных лиц, вручаются или направляются по почте в форме писем, подписанных главой администрации сельского поселения.

8. Предложения в адрес руководителей объектов, не являются муниципальной собственностью, направляются в случаях, если допущенные ими нарушения требований пожарной безопасности влияют на пожарную безопасность населенного пункта в целом или объекта, находящегося в муниципальной собственности.

9. Проведение общественного или муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности в частных жилых домах и квартирах, находящихся в собственности граждан, осуществляется с согласия собственника на проведение указанного контроля.

10. Не реже одного раза в полугодие на основе информации, получаемой из территориального органа государственного пожарного надзора, органов государственной власти всех уровней, органов местного самоуправления, а также на основе оперативной информации по вопросам пожарной безопасности, председатель комиссии, готовит план-задание членам  комиссии, осуществляющим муниципальный контроль.

11. Председатель комиссии на основе отчетов о проведении муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности не реже одного года в полугодие:

- обобщает данные отчетов о проведении муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности на территории сельского поселения;

- подготавливает предложения об устранении нарушений требований пожарной безопасности в адрес граждан, руководителей объектов, находящихся в муниципальной собственности, иных должностных лиц;

- подготавливает материалы о нарушениях требований пожарной безопасности для передачи их в территориальный орган государственного пожарного надзора для принятия соответствующих мер;

- разрабатывает и представляет главе администрации сельского поселения и Совету депутатов сельского поселения перечень мероприятий по обеспечению требований пожарной безопасности в населенных пунктах;

- организует сходы жителей населенных пунктов  для решения комплекса вопросов по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- проводит иную работу, направленную на решение вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов;

- готовит информацию в территориальный орган государственного пожарного надзора  о результатах проведения на территории муниципального района муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности.

12. Общее руководство деятельностью  комиссии по проверке противопожарного состояния жилого фонда, садоводческих, огороднических и дачных не коммерческих объединений, учреждений и объектов экономики различных форм собственности, по осуществлению муниципального контроля за соблюдением требований пожарной безопасности осуществляется главой администрации сельского поселения.

 В соответствии с письмом Комитета по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области  от 09.11.2015  года № 32/03 -01-36-57  предоставить  информацию о работе администрации  сельского поселения  за 1 полугодие 2015 года. по вопросу  обеспечения  пожарной безопасности в жилом фонде.  Организации  проведения инструктажей преподавательского состава  по мерам пожарной безопасности  при проведении новогодних и рождественских вечеров.